Verum video pferisque in hoc conuenire, vt legitimatus ex praedicta clausula minime admittatur, etiam ex testamento, in praeiudicio legitimorum filiorum, quo ad eorum legitimam, quod & Socin. notat. confil. 95.4. volum. colum. 7. idem Socinus. confil. 4.1. volum. 3. colum. 3. maxime colam. fin. I Quin & Paulus in dicto capitulo 2. libro 2. Corn. confil. 2. libro 1. Alciat. in dict. rubric. de liberis & polli. num. 1.4 & Felic. in capitale. cum olime de re iudic. colum. penult. alleuerant, filium legumimam apposita hanc clausula. non succedere cum legifemis, patri intestato, quod fere omnes fatentur. Jn in ceteris forsan opinio Anchiarani procederet, ex eodem Socin. quando est clausula ita concepsa: *Sint praedicti legitimorum heredum, & quamvis Gratius dicit. confil. 6.3. colum. penult. hanc differentiam improbat ex 2.8. de illo pro suo. vbi legitimi tñ heredes dicuntur quicunque intestato succedunt: tamen ex principiis probabilis praedicta verborum distinctio: Nam praedicta clausula, snt praedicti successorum patrii intestati, hoc inducere vellet, ut legitimatus ex testamento admittatur: attamen mortuo parte intestato, excludatur ab agnatis & cognatis in terra quartum, cetero vero vxorem & fiscum ipsi filius excludat, ita notat. Nicolaus de Vblad. in tract. de fiscis. et test. lib. 2. colum. 3. & 4. Corine confil. 3. in 1. volum. quam opinionem dicunt. Communem eam sequit Deci. conf. 3.3. col. 2. idem Deci. confil. 3.9. colum. 1. tum. Iunior confil. 9.4. num. 43. & colum. 12.2. 2. lib. 2. ante soci. Iunior confil. 9.4. num. 43. & colum. 2.1. 2. lib. 2. ante soci. Mariana Socia. confil.*

2. column. penult. & præter hos Parisi. confit. i. 4. libro 2. numer. 4. Socin. confit. 95. column. volum. 4. idem Socin. in dicto §. & quid si tandem numer. 21. vbi subdit ita legitimatum etiam rumpere patris testamentum, si sit institutus heres aliquis extraneus a cognitione patris? Extraneum autem hoc calu intelligo eum, qui filium legitimatum non posset jure languardus ab hereditate patris excludere: ex codice Socino confit. 95. numer. 29. Angel. confit. 264. Nicolaio de Vbaldis in dicto fol. 12. column. 3. Stephanio Bertrando confit. 160. column. 2. libro 3. huius vero opinionis examen diligenter contabat ex probacione rationis, quam Socin. adducit, que late discutitur a Rom. in vi liberae colum. 2. Codice collat. Alexan. & in dicto m. 6. & quid si tantum latius ab Alberto Bruno in tract. de statu excolit. fam. artu. 16. quest. 4. ex quibus fortassis dubia videbuntur quibusdam Socin. & aliorum sententia, vt tandem filii hac affecta clausula legitimatus, non possit rumpere patris testamentum, etiam si extraneus aliquo non succellerit usq[ue]b[us] intestate heres fuerit institutus: quod tenet conflare insignis Doct. Petrus à Perusio, cuius Nicol. de Vbaldis, Bertrandus, & alij meminere, ab eius sententia non omnino discedentes. Exquisita tamen est prior opinio. Præterea hoc loco notandum est quod legitimatus rescripto principis, non tantum legitimatus, & agnatus fieri ipsi patri: sed etiam onusibus ipius parentis agnatis, absque corum contentum, etiam quo ad successione, teat ex ambienti quibus mod. nata, effici. sive q[uod] propter. nota Paul. Caltr. confit. 34. numero 12. volum. Bart. & Bald. in dict. commun. Cad. de natur. lib. Alexan. colum. 2. 1. volum. num. 36. Deci. confit. 26.5. manus. 1. 1. in l. si u[er]o pro emptore ss. de r[ati]o. cap. nom. 24.1. Curt. lundr. confit. 37. column. 1. Aymon de Saulx. confit. 1. 8. colum. 2. & Rodericus Zuares inq[uestio]natur in priuoriu[m]. C. de m[is]t. te[stam]ent. super leg. Regia. Imitat. 1. Quod est intelligendum in propria, & vera legitimatio, non in dispensatione, vni optimè intellectu Anton. in dicto capi. per venerabilium, num. 17. probat Regia 2. Taur. I. 10. i. 1. 5. Recopil. Ibi[us] ceteri cogunt, quo in loco non. Lapi dicit corrigi ius commune, ex quo legimus legitimatus rescripto principis non sit legitimatus, nec agnatus alii agnatis, vel cognatis, præterquam ipsi patri, absque corum contentu[p] text in anten. quib[us] mod. nat. effici. ss. fidem. Sed ex parte loquitur in legitimatione, qui fieri oblationem curia: in qua predicti omnes Doct. diversum putant a legitimatione, qui sit reascripto principis, quam differentiam exprimit. Regial. 7. titu. 15. part. 4.

Sic etiā errant Ital. in fratre, C. de inoff. testa. colum. penult. dicit legitimatum reascripto principis patri, non exteris agnatis, legitimatum & agnatum fieri. Vnde t[em]p[or]e his infero ex

legitimitatem, sicut agnitionis licet. Vnde ex Celsio interroge Regia ad ius retraictus admittendum esse legitimitatum scriptio principis, quod non Carol. Molin, in *confus.* Parigi, t. 8. §. 8.1. p. 107 Matthe. Ab aliis tractat in *propositis,* in *sententia* quae in *confusione*, licet Deci. conf. 2.75. inscripta in *cavum,* que *Luce agitur dubia 3., & Tiraquel 1., de retraicto, §. in globo 8. num. 12. ratione teneantur, ex eo quod legitimus in flatuis non comprehendunt aliquo patio sub legitimi: quia Regia legi minime concuerit: quippe cui nec statutis, nec municipalis legis nomine aptari possit. Imo & in statutis ipsiis legitimatum intelligi sublegitimi: potest comprobari ex his, quae diximus superius. Praterea lex, que retraictum permittit, non vtitur ita strictis distinctionibus, vt fons ipsum legitimos ad ius istud vocet, etiam si illegitimos eadem lex exprimere minimum vocauerit, utriusque Tiraquel, disputatione de globo 8. num. 4.*

Item illud pratermittendum non est, legitimatum rescripto principis, priuilegium illud habere, quod in gradu Regula Cancell. luli; secundi concilii, secundum Nic. de. V. bald. in tract. de jure, ad mitte, folio 9. column. q. dicente esse eis quod ad genus, & nobilitatem: ubi etiam profertur, nunquam aliquem legitimatum fuisse ad Cardinalem dignitatem obtinendam: atque semel id concepsum fuisse legitimatum non ponit nec fecuta morte dignitatem il- lam conquevit: item afferit nec ad Rota Pretorum admitti legitimos, etiam natibus restitutos principis rescripto, quamvis Roma. Pontif. expresse ei concedat: eadem refert Ludovic. Gomez. in reg. Cancell. de triu. p. 9. q. 2. dicens hac le causa Philip. 1. Decimus virum aliquo nostra state sumus digni laudibus, ab eodem prioriter repulimus: cum semel ei Rom. Pontif. hoc manus efficeret delatum. Regiae- menta. I. 2. Tauri. legitimatum rescripto principis ad quoicun- que honores, ac publica munera admittit.

Denique

Denique & illud quari potest, tan filio legitimato per re scriptum principis, nepos ex *co naturis*, & legitimus censetur si ipso effectus legitimus. Quia in questione existimatio ipsum neferre esse alio legitimum ex quo eius patre fuerit legitimatus. Qui concluso probatur primo, quia legitimus vere legitimus censetur ex Bart. affectione in l. sit, qui pro emptore, si de via sua cuius tentaculo alibi probatum inest, si pater legitimus esset, nepos patris locum subintraret. I. sicut in art. de p. *probatum de hism. r. Gallo. & sicut de leg. de s. leb. & posthum.* agitur idem enim si sit pater legitimatus.

Secundo, fortior est legitimatio, quā adoptio, *aut. quibus
med. natura efficitur*. *Bald.* in *neque absens efficitur de adoptio*. Sed
patre adoptato principis auctoritate, centenarii nepotes ad-
optati. *12. § 5. de adoptione*. ergo & eodem modo legitima-
tio erit centenaria.

Tertio, facit *l. s. n. Cod. de natura lib. vbi* nepos ex radice infecta prohibetur suo succedere: igitur a contrario, si radix definit esse infecta, succedat suo ipse nepos.

Quarto, aliquo succedere prohibito¹, eius proles etiam censetur prohibita textu, ubi Angel. id notat in authent. de hered. ab initio, §. reliquum verific. ex diverso. Bal. in l. fin. Cod. de verbis signis, igitur aliquo admisso ad successionem, eius proles admissa iure dicitur.

Quinto, legitimatio non est ita restringenda, quin ad consequentia excedatur, auctore Domi-in c. 1. §. 1. & m. 2. col. 2. ne plus presb. in 6. Laf. in sub. ff. de lib. & posth. num. 14. non ergo erit mirum patris legitimacionem ad nepotes extendi.

Sexto, tamet' dispensatio ad consequentias seu annexas, sine quibus confilicere potest, non excludat eis communis sententiam tamen quando accusitorum non indiget dispensatione, qui non est viro infectum, sed tantu' ad viu' habet a principali, remoto illo defecit a principali per dispensationem, conseqvens et accusitorum liberum erit ab omnibus macula. Dom. & Propri. in cap. nos. confessio. 12. diss. Febr. in cap. postulatis de scripto. num. 10. in capitulo statutum, verificari dignate, de scripto. an. 6. iuritus sublata macula, quam eis ex conceptione fortuitus, filius natus est liber a paterno viro, & sic legitimus.

¶. V N D E C I M Y S.

De tempore celebrandarum nuptiarum.

S V M M A R I A

- Quo tempore à iure pontificio prohibebantur nuptiarum solemnia.
- Secundo nuptiarum ius habentem.
- Matrimonium cum intercessione tribunorum pium agit, atque in indulgenciam peccatorum configuntur.
- Meritis que dicatur.
- Intelleximus ad ipsam, sed deinde nuptias.
- Regales Tauro explicamus.

Sed & prater alia illud notandum erit. *nuptiarū solenitatis celebrari non posse, iure Pontificis prohibente, à Septuaginta vīisque ad octauam diem post Pentecosten. capellano de seru, in quo illud est aduentendum, ipso die Dominico post Pentecosten, quod scilicet tritum ab ecclesia celebratur, posse nuptiarum solenitati peragiri atque ita est intelligendus text. in cap. Capellano, dum dicit: dominica quia sequitur, feliciter, post Pentecosten secundum in o. ibi. Flor. 3. part. tit. i. cap. 17. Sylvestri in verbis marini, 7. §. 2 & Regiam. l. 1. tit. 1. part. 4. quantum Abbas dicitur Capellano, contrarium cum aliis Doctio. tenetur velit.

Item illud ad denuo est ab adventu Christi usque ad Epiphanię festum, etiam hęc nuptiarum folcheinam esse verita, non operari. 3. q. 9. i. ita vnrē ipso die Epiphanię posilint hęc folleinia, contingere. Abb. & alii in d.e.a.p. Capell. d. Reg. lex. 18. Flor. & Sylvestr. locis paulo ante citatis. Adventus autem Redemptoris nostri inuidit die Dominicu, qui contingit a die vigiliae nascientia a uenirebris ad tertiam diem Decembris, ut non. Spec. lib. 6. r. 1. utinae. sub aduentu.

Est tamen à prefata prohibitione deducendum tempus à Dominica, que octaua est à Refurrectionis die, ad dies vñque Rogationum exclusive: ita vt in hoc tempore posint nuptiae celebrari, non tamen ipsa die Dominica, que octaua est à Resurrectione, neque in diebus Rogationum. *Cajit, non operari.* 33 quæ 4 hoc iofani noranti predici. *Dicit, Hoc dicitur*

ex decretis Synodi Tridentinæ sess. 4. solemnitas nuptiarum prohibetur tantum ab Adventu domini usque in diem Epiphaniae, & à feria quarta cinerum usque in octauam Paschæ inclusive: reliquis anni temporibus omnino permissa nuptiarum solemnitate.

Hic etiam agendum est, utrum secunda nuptia sint benedictae? & confidat ex cap. 1. de secund. nupt. clericis secundas nuptias benedictae, ab officio & beneficio suspensum ad Apolliticam fedem mittendum esse cum literis Episcopali. Qui tamen te locum habet, ubi constante priori matrimonio presbiter secundas nuptias benedit. Ioan. And. Ant. Abb. & aliibidem. Regia 1. sed. i. 2. par. 4. Sed Sylvestri vero, nuptiae intelligit illum textum, ut locum habet, etia priori coniugio solito, ut quemque coniugium iam fuerit temel benedictus, vel falecum ipsa mulier: quod si femina nondum fuit benedicta, potest tunc bene dicere follemente fieri, idem Thom. a. 2. sentent. difinit. 42. que fit, ad finem. Cuicis opinio in praxi veretur, secundum Henric. in cap. viii. autem de secund. nupt. vbi ei loquitur etiam nota.

Pœna vero ius pœnitionis per tentationem erit imponenda: non autem infurter a canonice proire. Hollens. Abb. & alij in d. cap. 1. quorum intellectus Communis est ad illum text. ut testatur et natilim vir, ac Praeful. Calagurritanus Ioan. Bern. in sua praxi, cap. 68. idem notat Henric. in d. cap. 77. autem & Palud. in 4. festum dicit. quod nullus.

Est tamen haec in re notanda Iohannis vigefuscimercundi extraagamus confitigio, ex qua missis faciebat, secundas nuptias benedicunt, ad Romanam curiam, omnino tollitur. Ex ea etiam probabilior apparat illa opinio, quia Henr. II. dicitur referre pluribus autoritatis ad eam ciratis, sci-
dicit, secundas contrahentem nuptias benedicendum esse, si prioribus nuptiis benedictus non fuerit, siue fit vir, siue
femina, quod si benedictus est semel fuerit, non esse bene-
dicendum. Sed opinionem sancti Thomae vix frequentior
recipit.

Liber equidem illud, veluti huius paragraphi coniderem
autem, "contrahente matrimonium cum meritorice,
maximam peccatorum indulgentiam à canone confequi;
ex & inter opera de spon. Siquidem maximū mifericordie opus
est, peccatum corrīdere, cumque a peccato auertere: est
enī mifericordie opus ipsitudo, quod corporibus operis
misericordie praefat, ut non Arch. tract. iiii. q. dñ. Tho.
2. a. 2. q. 32. art. 3. Henr. in d.c. *mater opera*. optimè Domin. à
Soto in eleganti, atque omnibus numeris eruditā relectiōne
de secreto. Item b. 9. i. cunctis. 3. concedit ergo hoc opus
exercenti remissio peccatorū omnium, secundum Card. &
Fr. p. in d.c. *mater opera*. Quidem Abb. refragatur dicens, non
concedi remissione peccatorum omnium. Ego vero arbitr
or, ex intentione dicti canonis tantum peccatum indulge
ti acceptum meritoricem in vxorem, quantum conuenit
et distribui ex theatro ecclésie propter illud mifericordie
opus applicata satisfactione, ab ipso lumine huius thesauri
penitentiae.

Meretrix autem dicitur illa, que ^t palam libidinem exercens, tunis facit, cuiusque turpitudine publico venalis est: ut probat luris consultus in l. palam, de rati. nmp. Regia ex 10. 16. part. 3. meretrice, 30. 4. item illa, que multorum libidi- nari par, c. vidua, 34. dicit, etiam sine quæstu, vt in d.l. palam, conifat. Ex qua etiam apparel nisi referre, an fit in lupanaria, auponia, aliisque loco, ac taberna prostitutione illam etiam que ad coitum cauta fuerit, nec plures admittit, meretrice est esse existimat ab *caen. decorem. de vita, & beneficis.* idē Abb. & Prep. m.d. inter opa. Iano. Lup. in rubr. de debitis inter vir. & vnu. §. 40. & in l. 62. Tav. [l. 10. s. t. 3. l. 5. Recipit.] vbi passim inter interpres id aliter per text. m.d. palam. Ab ea tandem tantum abeunt huius opinione probatio, vt manente contraria approbet. Item inquit luris consultus Vlpianus; sed cum uno, & altero se pecunia accepta, communicat, non detum palam corpore quæsum facere. Quibus verbis fatis pertut est Abb. & sequacum opinionem prius refelli: la etiuni verba, que cum uno & altero, duos significant: unum: quod conifat ex Laurentij Villa adnotacionibus; 3. lego, 59. Cuimque consuevit Ouidij carmina ex Epilo- ola Saphis ad Phasoneum.

Inde Cbelyn Phœbœ , communia manet & ponam:
Et sub ea versus unus & alter erit.
Grata lyram pojus tibi Phœbe Poëtria Sappho:
Commixt illa mihi, commixt illa tibi.

Sic & August. lib. 3. de civit. Dei. cap. 18. dixit. Cuius in primo, & altero libro mentionem fecimus: de primo, & secundo libro intelligens. eadem significatio virtutum Valer. Max. lib. 6. cap. 4. de Alex. sic scribens: Dario enim vno ian. & altero pralio virtutem eius ex perto subdit paulo post, Volumen duabus virtutibus respondentem, digna que cui tertia, sicut cuenterunt, tribueretur.

Hinc etiam deducitur regule errasse hac in re Matth. ab Afflito. post Lucam in Pennam constitutionib. Neaplt. lib. 43. lib. 3. dicentes eam feminam meretrice esse, quia causa qualis vnum tantum virtutum ad contum adiuvat, atque ex eo, à vicina expellendam fore, per tex. int. matrit. §. qui quidem, si de adul. qui tamen text. loquitur in marito lenocinii cōmitem, & quemcum ex hoc faciente in quo sat est, semel quiescum accepisse, etiamen a vicini expellendum meretrem, atque in lupanar elegamus. probat L. m. 22. part. 7. & not. Luc. de Pen. m. 1. §. qua col. 2. de prelat. lib. 11. Paul. de Calt. m. 1. illius. C. de sum. trist. Bal. m. 2. m. 5. C. de inter. ampt. Plat. per textum. C. in Lam. supra. C. de militari. Matth. de Afflito. lib. 47. 43.

Ceterū dum Regial. 6.2. Tauri. l. 10. f. 3. lib. 5. Recop. I. prohibet pecuniam debitam foeminas deducit ad pulicum carcere in, nū sint foeminae manifeste fornicate: non arbitror fore necessarium, ut secunda legis pars locu habeat foeminae esse meretrices. Sicut enim erit esse publice alterius concubinam: quod ex libello colligatur, quia in 1. cōfessionem. C. qua. & quad. sub. col. dixit foemina luxuriose viuentem, que quidem honesta non est, pro debito pecuniarum posse ad carceres duci. Hoc tamen similum cum Regia legē est ita intelligentium, ut locum habeat, quādo huc foemina inhonestā, atque impudica nuptia non est: quod si nepta fuerit, duci ad carceres pro pecuniarum debito non debet. Ioann. Andr. in additionibus ad Speculatorum, tit. de iniuria, quem sequuntur Iaf. in 1. ad egestas. ff. de iniuria. Barb. conf. 207. col. 1. volum. 1. loan. Lup. in cap. per refut. 3. statib. §. 12. nu. 2. Capicuus decisio. Neapo. 44. idquē pallium d. Regie legis interpretes admonent. idem notant Ales. & Iaf. in 1. pl. p. 6. in ff. de iniuria. can. Barb. in cap. pastoral. col. 6. de indicis. Decius in 1. 2. ff. de reg. iur. num. 77. fieret enim maxime iniuria marito & matrimonio: quod maxime coadiuvat in 1. ff. iur. §. 6. s. fidei adiutor. quē text. prefati docē. passim adducunt ad eorum sententiam comprobantib. post Rom. qui in 1. ff. iur. §. 6. de iure. scilicet. 2. ff. olor. matrimonio illius ad valde com mendavit: eandē confirmationem notat Ludouicus Gomez in cap. mulieres de iuri. in 6. num. 13. tametii Decius in d. cap. pastoral. & loan. Baptista. de debitorib. iustitia & fugitiis. quaff. 5. inff. adiutor. hanc optio nem. probare conuenit nisi referre foeminae coniugationem esse, quo minus ad carcerem duci possit, si meretrice sit: quorum opinio procedere poterit ex calo, quo nupta eonfidente viro fornicetur, ut in hac specie adnotauit loanes Baptista dicit a quib. 5. quem sequitur Ludouicus Gomez in d. cap. mulieres. & Hippolitus. R. in cap. de iur. reg. sum. 31.

§. DV ODECIMVS.

De processu in causa matrimoniali.

S V M M A R I A.

1. Matrimonialium causarum excellentia.
2. Iudex quis fit vero comprensor ad causam coniugalem translandam.
3. Matrimonialis causa ad detegi posse. in sum. 5.
4. Proscriptio potest cognoscere matrimonialis causa.
5. Causa coniugalis aut posse comprenendi.
6. Translatio in causa matrimoniali causa locum non habet.
7. Amicabilis compaginis.
8. Compromissum in Arbitriatu factum finitum est transfectione.
9. Index facultatis posse de causa matrimoniali cognoscere.
10. Index laicus utrum notatus inducere & sursum contraversum.
11. Exceptio contrafactualis sufficiens per exceptionem iuris. & ibidem Regales. & iuris de exceptione lib. 3. oratione explicatur.
12. Vt faciat crimen an ecclesiasticum vel culpe vel iustitiae.
13. Constatatio leti an nisi integraria causa matrimoniali.
14. Constatatio ab absens in matrimoniali que dicuntur.
15. Discrepans in causa matrimoniali que dicuntur.
16. Discrepans causa & remittit examinationem, intra causa matrimoniali.
17. Tisiens in causa matrimoniali qui sunt adnotentur.
18. Taliis omni exceptione motores qui dicuntur.
19. Indice officium magistrum in diuindacione qualiter etiū.
20. Falsum regula est posse in matrimoniali causa.
21. Mater, pater, soror & cognati reliqui in causa matrimoniali testes esse posunt.

22. Confessio sacramentalis arcuum non est reselandam, sed matrimonium probare.
23. Confessio sacramentalis secretum non est detergendum, etiam quia ad eum committendum imperiosum est. Reipublice, saltem nominatae a Bart.
24. Confessio sacramentalis secretum ex licetis cōfessione detegi.
25. Sententia latra in matrimoniali causa, à qua provocata non est, non auctorat in rem indicatum, & quoniam resonat, non. leg.
26. Appellationis remedio non revocatur sententia in causa matrimoniali latra, nisi infra tempus fuerit appellatio, ex quo remedio non superponit.
27. Sententia a qua est appellatio, qualiter ex confessio tacito ipso etiam demissi omnibus res radiata, & non. 12.
28. Sententia in causa matrimoniali generaliter, non translat in rem indicatam.
29. Sententia in criminalitate translat in rem indicatam.
30. Defensionib. non posse a re criminis Reipublice.
31. Fons illius fernanda.
32. Defensione ad actionem in leitu emittratur ab illo, qui poterat se defendere occidendo inimicorum?
33. Cautionatus appellationem omittere non posse contra indicatum agere ex iniquitate iusticie?
34. Sententia in causa matrimoniali res radiata in rem in conscientie indicatio?
35. Quoniam appellatio ab initio sententia, non est res in foro conscientiae.
36. Negotio contractare non potest absolutus unica sententia ex parte matrimonii, in foro conscientiae.
37. Sententia crocea in causa matrimoniali translat in rem indicatam non prouocatur.
38. Sententia denigr. quo ad thori separationem, non translat in rem indicatam.